76.
Dicitur

77.

Rati-

78.

Ad fun-

79.

oppo-

77. nantur, ut obiectum fruibile, quod licet in hac vita
non requirat substantialem praesentiam cum poten-
tia fruente; adhuc tamen ratione illius dicuntur
nobis moraliter donati. 2. quia hanc substancial-
em praesentiam Diuinarum personarum, saltem postu-
lat gratia ratione visionis beatæ, quæ est connatu-
ralis proprietas eius. Vnde ad 1. arg. Zumel, nego
conseq. est h. talis modus imparicipabilis à crea-
turæ; sc. cùm ille immediate fundetur in identitate
naturæ Diuinæ cum suis personalitatibus, implicat
creaturam participare talem identitatem cum per-
sonalitatibus Diuinis; atque adeò talem modum:
nec haec tenus probatum est, posse dari alium mo-
dum, quo gratia essentialiter exigat substancialem
praesentiam Diuinarum personarum. Ad 2. Suarez
dist. minor de ratione perfectæ amicitiæ est intima
præsentia amicorum, iuxta statum & conditionem
amicitiæ, concedo; absolute nego. Cum igitur sta-
tus amicitiæ hominis ad Deum in hac vita non
postuleret frui immediata præsentia ipsius; nam hoc
est proprium amicitiæ beatorum, non necessariò
postulat substancialem præsentiam subiectuam Di-
uinarum personarum, sed sufficit obiectua & in-
tentionalis, qualis sat est ad actus amicitiæ homi-
nis viatoris erga Deum. Ad confir. patet.

78. Ad 1. argu. quo prob. cum gratia non dari no-
81. bis personas Diuinæ. Resp. eo loco Chrysoft. so-
lum negare, personas diuinæ cum dono creato lo-
caliter ad nos mitti, vt constat ex ipsis discursum.
Testimonium Bede potius est pro nobis: nam, si ex
eo, quod datur gratia, mittitur Spiritus S. igitur
præter donum creatum, datur etiam in creatu: cum
sunt referri nequeat ad donum creatum, sed ad
increatum. Ad rationem nego antec. nam præter
dona creata, peculiari etiam titulo accipimus per-
sonas inereatas, tum ut obiectum fruibile, tum ut
specialem animæ rectore, tutorem, ac magistrum. Ad
prob. dist. antec. non possunt personæ Diuinæ nouo
modo nobis adesse per mutationem ipsarum, concedo;
per mutationem nostræ, nego. Ad confir. dist. minor:
nulla persona Diuina fieri potest sub possessione &
dominio creature, per modum famuli, vel ad instar
medij ordinati in ulteriore finem consequendum,
concedo; per modum obiecti & finis à creaturâ li-
berè fruibilis, nego: hoc si nullam importat im-
perfectionem, sed summam in Deo perfectionem;
supponit n. quod ipse tantum sit ultimus finis &
obiectum beatificum nostrum. Quoad 2. difficul.
Durandus in 1. dist. 14. qu. 3. & dist. 15. qu. 4. ad argum.
Aureol. dist. 14. art. 1. propos. 2. & 3. & dist. 15. art. 2. af-
firmant, non solum ad nos mitti personas Diuinæ,
cum ad gratuita dona euehimer, sed etiam cùm na-
turalia participamus, licet perfectius per illa, quam
per hæc illæ ad nos mittantur. Fundam. sicut om-
ne verum est manifestium Filij, cùm omne ve-
rum sit nuncius æterni Verbi: ita omne bonum est
manifestium Spiritus S. ergo per omne verum
mittitur Filius; & per omne bonum Spiritus S. nam
missio finaliter est ad manifestandam personam,
quæ mittitur. Opposita affirmans, per sola dona
gratuita Diuinæ personas ad nos mitti, nobisq; do-
nari, communis est Schol. cum Mag. in 1. dist. 17. c. 6. &
S. Tho. 1. p. q. 43. art. 3. Fundam. per ea tantum dona
personæ Diuinæ ad nos mittuntur, per quæ nouo
modo in nobis existunt: nam ratione creationis,
conservationis & gubernationis Diuinæ personæ
sunt per essentiam, potentiam, & præsentiam inti-
mè presentes rebus omnibus: & nequeunt mitti,
vbi iam supponuntur esse per eundem modum ope-
randi; cùm non mittantur per motum localem,
sed per operationem, quæ exercet in creaturis, no-

82. uam: At cùm dona naturalia sint complémentum ^{Personæ} naturæ, eorum productio pertinet ad eundem ^{mutuantur vix} ordinem naturæ: nam quando Deus vt author ha-^{naturæ oper-}
^{rationem} turæ vel concurrit cum causis naturalibus ad ea-^{ercent.} rum effectus, vel supplet eorum defectum, aut quod-
cunque donum naturale producit, non dicitur ra-
tione talis doni, vel concursus, nouo modo existere
in creaturis, sed potius eundem modum, quem ab
initio creationis in rebus omnibus habuit, conti-
nuare.

Dicas: Ergo saltet diuina personæ sunt
ad creaturas missæ initio creationis, quia runc
nouo modo ratione creationis incepunt existere
in illis. Resp. neg. conseq. Nam minimo proprie sup-
ponit existentiam personæ; aut rei, ad quam diri-
gitur: cùm igitur per creationem res primo incipi-
ant esse, non possunt ratione illius Diuinæ per-
sonæ ad eas mitti. Ad fundam. oppositæ, disting-
83. antec. omne verum, & omne bonum est manifesta-
tivum Filij, & Spiritus S. peculiaris titulo existen-
tium in creaturis, nego; communis modo ac titulo,
concedo: missio autem non fit ad manifestandum
hunc communem modum, quem Deus habet in re-
bus omnibus, sed ad peculiarem, quem habet in crea-
tura rationali, vt id proprio templo: ratione cuius
peculiaris modi dicuntur personæ Diuinæ tempo-
raliter ad extra procedere. Quoad 3. difficul. Ga-
briel in dist. 14. qu. 1. art. 1. & q. 2. art. 2. concl. 3. Pala-
tiū disp. vn. concl. 4. Torres 1. p. q. 43. art. 3. 1. p. sui Com-
ment. Granadu disp. 3. Suarez lib. 12. de Trinit. c. §. pu-
rat: personas Diuinæ ad nos mitti non posse, nisi per
donum gratiæ gratum facientis. Fund. personæ Fundam:
Diuinæ non mittuntur, nisi ad sanctificandas ani-
mas: porrò animæ non sanctificantur, nisi dono gra-
tiæ gratum facientis. Confirm. personæ Diuinæ
mittuntur ad nos, vt eas habeamus, iisque perfruamur:
nequit autem creatura Diuinæ personas ha-
bere, iisque perfrui, hisi per donum gratiæ gratum
facientis; nam hoc tantum dono creatura rationæ
lis consecratur Deo, efficiturq; proprium templum
ipius, iuxta illud 1. Corinth. 3. Nescit, quia templum
Dei est, & spiritus Dei habitat in vobis? Contra hos
Caiet. 1. p. qu. 34. art. 3. docet quamvis sub. obscure,
personas Diuinæ ad nos mitti etiam per actus S-
dei informis; & consequenter non solum per dñi
num gratiæ gratum facientis, sed per quodcunque
supernaturalis ordinis, scil. quia per quodcunque
donum supernat. Deus nouo modo existit in crea-
tura rationali, vt cognitum in cognoscente, & ama-
tum in amante. Ego cum Aten. 1. p. q. 73. me 4. art. 2:
Bónu. in 1. dist. 15. p. 2. art. 1. q. 1. Richar. art. 4. q. 2. &
art. 5. q. 2. Rubio. dist. 14. q. 2. art. 1. Vásquez 1. p. q. 43.
in coram. art. 3. Molina disp. 3. Ruiz disp. 109. sett. 1.
media via incedo, vt sc. perfecta missio Diuinarum
personarum ad nos non fiat: nisi dono gratiæ san-
ctæ fit per
fectiæ; imperfecta verò & inchoata, quo cun-
dona gracia que alio dono supernat. Hanc asser. i. colligo ex sanctis.
August. 4. de Trinit. c. 26. vbi explicans hanc inuisi-
bilem missionem diuinarum personarum, quæ ad
nos fit per dona supernat. Tunc, inquit, uniuersæ mit-
titur cùm à quoquam cognoscitur, atque percipitur, quan-
tum cognosci & percipi potest pro captu vel proficiencie
in Deum, vel perfecta in Deo animæ rationalis. Cùm igitur
distinguat hic Doctor missionem diuinarum
personarum ad nos per cognitionem vel proficien-
tis in Deum, vel animæ perfectæ in Deo, non ob-
tutur indicat, huiusmodi missiones non tantum
fieri per donum gratiæ gratum facientis, significati-
vum per animam in Deo perfectam, sed per quodcunque
aliud donum, quo anima supernaturaliter
illustrata tendit ad perfectum statum gratiæ.

87.
Pr. ratione.Imperfecta
missio per si-
dem, &
spem, &c.

Prob. 2. & quidem 1. partem assert. probat fundam. primæ 2. ostendo. Per omne illud donū personæ Diuinæ ad nos mittuntur, per quod nouo modo ac titulo incipiunt esse in nobis sc̄m per immensitatem sive ubique præsentes: at per quodcunque donum supernat. nouo modo ac titulo incipiunt esse in nobis, licet per donum gratiæ sanctificantis completere & perfecte, per alia vero inchoate & imperfecte: quia quanto donum supernat. recedit à dono naturali, & accedit ad donum gratiæ, tanto modus ipse, quo Deus ratione talis doni in nobis existit, recedit à modo, quo existit in rebus omnibus: sed quodcunque donum supernat. maxime recedit à dono naturali, & proximè accedit ad donum gratiæ, eum sit eiusdem ordinis, & dispositio ad illā: ergo & modus, quo ratione doni supernat. Deus existit in nobis, maxime recedit à modo, quo idem Deus existit in rebus omnibus, & proximè accedit ad modum, quo peculiari titulo existit in nobis per gratiam. Confir. Ita se habet donum supernat. ad gratiam sanctificante; sicut dispositio naturalis ad formam naturalem: sed eodem titulo, quo Deus existit in creaturis ratione formæ, existit ratione naturalis dispositionis ad talē formam, nisi quod ratione illius existit inchoate & incompletæ ratione huius completere & perfecte: ergo eodem titulo, quo Deus existit in creatura rationali per gratiam, in eadem existit per quodcunque donum supernat. licet per hoc inchoate & imperfecte, per illam verò completere & perfecte. Maior. prob. omne donum supernat. disponit ad gratiam, ut naturalis dispositio ad formam perfectam nam eō tēdit, ut animam aliquo modo vniat cū Deo, quam unionem perficit & compleat gratia sanctificans, quæ est perfecta participatio naturæ Diuinæ. Minor constat; quia sicut dispositio non est diuersi ordinis à formâ, sed eiusdem cum illā: ita nec modus, quo ratione illius Deus existit in nobis, est diuersus ab eo, quo ratione huius idem Deus in nobis existit. Ex his deducitur, non solum per habitus supernat. informes, cuiusmodi sunt habitus Fidei, & Spei supernat. sine gratiæ sanctificante, sed etiam per actus supernat. informes, cuiusmodi sunt actus Fidei, Spei, & Attritionis supernat. à peccatore eliciti, Diuinas personas ad peccatorem mitti, non quidem completere & simpliciter, sed inchoate & secundum quid. 2. corrupta gratia & charitate per mortale in peccatore, adhuc cum ipso manere Diuinas personas secundum quid, ratione habitus Fidei, & Spei, quia etiam corrupta gratia in peccatore manent: quod docuit Rubio cit.

Disponit ad
formam per-
fectam.88.
Coroll. 1.90.
Questio
priori an-
nata.91.
Vera sent.Secunda pars
confirm.

sed multò magis propter interna dona inuisibilia, quæ collata fuerunt Apostolis, ad quos peculiari titulo sanctificandos missus fuit: non propter augmentū gratiæ simpliciter, sed propter heroica dona ac dotes, quæ cum tali augmento fuerunt illis collatae. Ratio: quando cum augmentatione gratiæ confertur nouum donum, vi cuius iustus vel eushiatur ad nouum statum, vel extenditur ad noua opera ardua, personæ Diuinæ novo titulo existunt ac inhabitant in nobis. Dic̄s: Per nullius doni naturalis collationem personæ Diuinæ dictuntur ad nos mitti: quia omnis naturalis doni collatio est complementum naturæ, quod per se non afferit nouum modum existendi ab eo, quo Deus existit in rebus omnibus, sed eundem tantum auget. Sed quodlibet augmentum gratiæ est complementum gratiæ: ergo nullum augmentum gratiæ per se afferit nouum modum existendi, quo Deus est in nobis per gratiam, sed eadem tantum auget. Resp. neg. conseq̄tum quia sicut per creationem Diuinæ personæ non dicuntur mitti, quia mitti supponit esse rei, ad quam fit missio: ita nec per dona naturalia, quæ sūt complementum creationis. Contrà verò sicut per gratiam mittuntur, ita per augmentum ipsius, quando augmentum coniungitur cum aliquo dono afferente nouum modum essendi: tum quia nullū donum naturale afferit nouum modum existendi Dei in rebus: quia si naturale est, debitum est naturæ, in quā saltem radicaliter continetur: atq; adeò non potest, nisi eundem modum augere. At potest donum supernat. afferre nouum modum existendi, quia non omnia dona supernat. sunt connaturaliter debita cuiilibet gratiæ. Deducitur 1. Diuinas personas peculiari titulo mitti ad beatos ratione visionis gloriosæ, vi cuius Deus fit intimè & substantialiter præsens in intellectu beatorum: ita ut si per impossibile Deus non esset ubique præsens per immensitatem, ratione visionis beatæ deberet esse substantialiter præsens in intellectu beati: ex eo quod visio beata essentialiter est ad Deum in seipso præsentem, ac existente, nullo medio creato interueniente. 2. Peculiari etiā titulo Diuinas personas mitti ad iustos in hac virtute, cum in statu alicuius religiosi, aut prophetæ euehantur: vel cum per susceptionem alicuius Sacramenti nouā gratiæ donantur, ad specialem aliquem finem ordinatā.

Quod 4. difficult. Negant Capreolus in 1. dist. 14. art. vni. §. Ad primum Gregory: Molina 1. p. qu. 93. art. 3. Quesitio 4. disp. 3. fine, Valentia pun. 4. Suarez lib. 12. de Trinit. cap. 5. Granad. cit. disp. 3. Fundam. missio non competit Diuinis personis per mutationem intrinsecam, cuius non sunt capaces, sed extrinsecam existentem in ipsa creatura, ad quam mittuntur: igitur implicat eas ad creaturam mitti, absque intrinsecā & reali mutatione ipsius creaturæ, quia implicat eas denominari ex tempore realiter missas, absque reali formâ missionis. Confir. Implicat personas Diuinas in tempore apparere, absque reali formâ apparitionis: ergo pariter implicabit in tempore mitti, absq; reali formâ missionis. Prob. 2. nequit persona Diuina ad creaturam mitti, nisi nouo modo existat in illā: nequit autem persona Diuina nouo modo in creaturā existere, absq; reali productione alicuius doni in illā. 3. Si posset Diuina persona ad creaturam mitti per extrinsecam dumtaxat acceptationem ad gratiam, vel gloriæ, talis missio foret æterna, contra scripturā afferentem, esse temporalem. Sequela prob. talis acceptatio ad gratiæ, vel gloriæ effet æternum decreū Dei, quo ab æterno decreuerisset pro tali tempore creaturam ad gratiæ, vel gloriæ acceptare. Affirmant Gregorius in 1. dist. 14. art. 1. concl. 3. & art.

Ratio.

92.
Dic̄s:

Coroll. 1.

2.

93.

Negant.

Fundam.

Confir.

Prob. 2.

3.

94.

Affirmat.
Fundam.
Gregor.

16.
Quæf.
De re.

De sequela.

¶ art. 2. ad 2. Och. in qu. 2. Gabriel q. 2. dub. 3. & diff. 17. qu. 1. art. 2. concl. 1. Fundam. Omne donabile dari potest à Deo, nullo alio dato, quod non est de essentiâ talis donabilis: sed Spiritus S. est donabilis à Deo, cùm sit essentialiter donum, & nullum donum creatum est de essentiâ Spiritus S. igitur dari potest absque ullo dono creato. Major. prob. Omne factibile à Deo fieri potest ab ipso, non factio omni eo, quod non est idem cum ipso: ergo omne donabile à Deo dari potest ab ipso, non dato omni eo, quod non est ipsum donabile. Proposita controu. disputati potest. 1. quoad rem an simpliciter possibile fit, peccatorem iustificari, & ad pristinam amicitiam Dei acceptari absque ullo intrinseco dono inhærente, per extrinsecam dunitaxat acceptationem Dei. 2. quoad sequelam tantum, an posito quodd iustificatio fiat extrinsecâ tantum acceptatione Dei, absque ullo dono inhærente creato, tali casu Diuinæ personæ mitteretur in animam iustificati. In 1. sensu negatiuam partem suppono probabiliorem, 3. tom. disp. 33. Pro cuius solutione sequele.

97.
Sic persona
miseretur
moraliter.

98.
Confirmat:

2.

99.
ad arg. 1.

Ad confirm.
Ratio diserit.
minis.

Dico, eo casu personas diuinæ non mitti, ac dari homini sic iustificato physice, ut 1. sent. probat; daritamen moraliter, nam dicuntur ad creaturam rationalem mitti, ac dari per peculiarem modum, quo in illâ existunt, seu mutationem, quam illâ causant: At eo casu peculiari modo, non physico, sed moralis, in creaturâ rationali existent: nam eo casu peculiaris fieret mutatione non physica, sed moralis in homine, proueniens ab auctu libero Dei condonantis peccatum, & acceptantis hominem ad amicitiam & gloriam pristinam. Siquidem ex peccatore factus esset iustus, & ex inimico & inuisito amicus & chagus Deo per extrinsecam benevolentiam, & acceptationem ipsius. Confir. 1. alio modo se haberet Deus erga illum post, ac ante acceptationem: ante respiciebatur à Deo, ut inimicus & infensus, post vero, ut amicus & reconciliatus per extrinsecam benevolentiam & acceptationem ad amicitiam. 2. tota ratio missionis diuinaturum personarum ad nos desumitur ex peculiari mutatione causata in nobis à Deo: sed tali casu esset peculiaris mutatione non physica, sed moralis in nobis à Deo causata, per liberum ipsius auctum condonantis culpa, & acceptantis ad gloriam: nec est maior ratio, cur propter mutationem physicam dicantur ad nos physice mitti, & non propter mutationem moralis dici debeat moraliter mitti. Ex his patet ad argu. primæ, quatenus oppugnant poster. partem nostræ assert. primam intelligitur de missione physica, non moralis, quæ fieri potest absque ullâ mutatione physicâ per solam mutationem moralem.

Ad confirm.
Ratio diserit.
minis.

Ad confir. neg. conseg. quia apparitio importat signum sensibile, in quo persona diuina sensibiliter se manifestat hominibus: missio autem, quæ sit ad animam iusti, per se tantum importat peculiarem mutationem in illa, quæ cum duplex esse possit, physica, & moralis, etiam missio esse poterit physica, vel moralis. 2. intelligitur de missione perfectâ. Ad 3. nego sequel. Ad prob. licet decretum Dei de condemnanda culpa, & acceptando homine ad amicitiam & gloriam suâ esset æternum, tamen includeret moralis mutationem in tempore faciendam: & quia illam non includeret confitatiuè & in obliquo, sed intrinsecè & in recto, ut supra de missione physica, idè simpliciter talis missio esset temporalis, ratione moralis mutationis in tempore facienda.

100.
Quæf.
Communi
sens.

Quoad 5. difficult. Communiter docent, per hanc missionem inuisibilem non posse unam perso-

nam mitti sine alia, neque unam donari, aut venire absque ceteris: ex illo Ioan. 14. *Ad eum veniemus, & mansioem apud eum faciemus.* Fundam. in hac missione dicuntur personæ diuinæ dari nobis, & venire admitti ad nos, quatenus veniunt & donantur nobis, ut obiectum fruibile medianibus habitibus supernat. & ut peculiarem curam de nostris animabus suscipiunt per specialem directionem, & gubernationem: at utrumque munus est commune omnibus personis, ergo omnes personæ per hanc missione dicuntur ad nos venire. Licet non omnes dicantur mitti, quia missio connotat processionem personæ missæ, quam, quia non habet Pater, non potest Pater dici missus, licet dicatur venire, & donatum cum reliquis personis; quia aduentus, & donatio non connotat processionem in personâ veniente, & donata. Dic es. Etiam missio visibilis, quia effectus, referunt ad totam Trinitatem; quia signum, utrum tantum representat personam. Esto igitur missio inuisibilis referatur ad omnes personas, ut signum, tamen poterit unam tantum representare. Non inferior, posse per effectum inuisibilem gratiam unam personam, sine aliâ representari; de facto tamen id non sit: tum quia haec missio principaliter ordinatur ad sanctificandas animas ad quæ effectum omnes personæ concurrunt. Tum quia inuisibilis effectus non est proportionatum symbolum ad manifestandas diuinæ personas: quia cum haec manifestatio fieri de beat hominibus, qui sensibus ducuntur, non poterit esse aptum signum ad eas manifestandas, nisi sit sensibile.

Quoad 5. difficult. An homo iustus, vel saltem

Christus ut homo dare possit personam diuinam?

Ratio dub. ille dare potest personam diuinam, qui

conferre potest donum gratiae, cum quo persona

infallibiliter venit: sed homo iustus, aut saltem

Christus ut homo conferre potest donum gratiae:

ergo. Vnde *Palatinus* in 1. dist. 14. disp. vi. post 2. concl.

refert, quandam religiosum publicè Salmanticæ defendisse, à Christo ut hominem missum fuisse Spiritum S.

Confir. Christus ut homo est primus au-

thor gratiae in genere principij meritorij: ergo in

genere principij meritorij gratiam confert authori-

tatiè, ac proinde authoritatue etiam cum ea no-

bis Spiritum S. donat. Dico tamen, nullum pu-

rum hominem, sive Christum ut hominem mittere,

Nec Christus ut hominem mittere, nisi qui gratiam con-

ferre potest ut absolutus Dominus: at nullus purus

homo, neque Christus ut homo dare potest gratiam;

ut absolutus dominus: Christus n. ratione humani-

tatis nullam habet autoritatem principij upta per-

sonam Spiritus sancti, quia non producit illum ut

homo, sed vt Deus. Nec ratione humanitatis ha-

bet absolutum ius ad ea, quæ sunt propria Dei; cum

nulla natura creata habere id queat at gratia &

personæ Diuinæ sunt propria Dei: & Christus ut

homo reduplicat tantum humanitatem. Nam licet

huic homini, qui dicitur Christus, conueniat ab-

solatum ius ad gratiam, & ad omnia dona supernat:

tamen ius illi non conuenit ratione humanitatis,

sed ratione suppositi Diuini subsistentis in tali hu-

manitate: sc. date importat absolutum dominium

in rem, quæ datur: ergo vt possit quis dare gratiam;

& cum eâ personas Diuinæ, debet habere absolutum

dominium, supra gratiam, cum quâ infallibili-

ter connexæ veniunt personæ Diuinæ. Ex his pa-

petet ad rationem dubit, ille tantum potest cum gra-

tia Diuinæ personas dare, qui absolutum dominium

habet supra gratiam. Ad confir. nego, Christum

vt hominem esse primum authorem gratiae, sed vt

hominem

101.
Dices.

Rati.

102.
Quæf.

103.
Nec Christus

mittere Spir.

104.
Nec dñe gpt.

105.
tiam.

106.
Abraham

dub.

107.
Ad confir.

hominē Deum: sic enim est primus in genere principij meritorij; scil. quatenus est in eo genere infinitè dignus; non ratione humanitatis formaliter, sed ratione Diuinitatis infinitè significantis omnia Christi opera.

106.
Coroll.Contraversi-
tantes Do-
tores.Ratio im-
proprietas-
tis.Congruen-
tia.

reuelata, vel ut euidenter contētae in aliqua expre-
sē reuelata. Secundus, error; qui directe opponitur
conclusioni Theologicæ, vt ex principiis fidei cui-
denter deducet: quia ut explicat ad 1. gradū
hæresis. Ratio: sicut conclusio Theologica habet
distinctum gradū certitudinis à certitudine fidei,
& summum post illam: ita error immediate oppo-
sus conclusioni Theol. habet distinctum gradum
censuræ ab hæresi, & primum post illam.

Tertius est errori proximus: qui gradus oppo-
nitur conclusioni Theologicæ non ut euidenter, 1. Errori
sed ut probabilissime deducet: ex principiis fidei,
qualis esset: Iustificationem parvulorum in Bap-
tismo non fieri per habitus infusos & inharentes.

Quartus, hæresim sapiens: est propositio, quæ
cūm ex se Catholicum sensum habere posset, ex 4. Hæresim
circumstantiā tamen & conditione proferentis me-
rito suspicari posset in sensu hæretico prolata; vt
hæc: *Christus est minor Pater*, ab Ariano prolata hæ-
resim sapit, prolata à Catholicō nullam ingerit sus-
picionem, sicut n. idem vinum ex uno vase be-
num; ex alio, malum contrahit saporem: ita una ea-
demque propositio ex uno corde & ore prolata
vnum, ex alio aliud spirat saporem.

Quintus, propositio male sonans, seu piarum
aurium offensiva: quæ absurdum & peregrinum
sensum à communi & usitato modo loquendi Pa-
trum & Scholast. assert. Theologi enim est non
modo damna as sententias & verba cauere, sed et-
iam absurdas voces, & locutiones ab usitato rece-
dentes vitare. Porro piæ autres non sunt imperiti
vulgi, sed sapientum, quorum est de sensu, & quali-
tate propositionis iudicium ferre. Sextus, temer-
itas; quæ nullà sufficiente ratione, vel autoritate 6. Temera-
runt, communī Schol. sensui, vel approbatis autho-
ribus adueratur: vel quæ ut certum affirmat, quod
nullà ratione probari potest; quæ & impudens in-
solensque dici solet. 7. Propositio scandalosa, quæ
etiam si vera sit, occasionem tamen ruinæ assert au-
ditoribus. 8. Est propositio seditiosa, quæ viam
sternit ad seditionem. 9. Est propositio schismati-
ca, quæ viam parat ad schisma separationemve à ca-
pite, vt licitum est non obediē superiori; aut 7. Tyrannum occidere. 10. Est propositio periculosa, quæ pe-
riculi occasio esse potest, vel in fidei doctrinā, vel
in vita moribus, vt potest homo esse perfectus absque ex-
terna penitentia. 11. Est Blasphemia, quæ imme-
diatè, vel mediate Deo iniuriam irrogat: quæ inter-
dum cum hæresi coniungitur, vt Deus est author pec-
cati; & pè enim una eademque propositio multis in-
ficitur notis. 12. Est Impietas; propositio impro-
babilis, & fidei pietati notabiliter detrahens: differt
autem à propositione non piâ, quæ licet probabilis
sit, pietati tamen fidei minimè fauer. 13. Est pro-
positio arrogans, quæ plus affert, quam probari 14.
possit. 14. Est propositio improbabilis, quæ nullo
mititur solido fundamento. His præmissis redigen-
da sunt, omnia ad certas regulas.

PRIMA: Nomina neutrius generis non sunt
pluraliter enuncianda in diuinis: contrà verò enun-
cianda sunt pluraliter nomina masculini generis:
ex Conc. Lateran. sub Innoc. III. & refertur cap. Dam-
namus, de summa Trinitate. Licet igitur alius sit Pater, alius
Filius, alius Spiritus S. non tamen aliud, sed id quod est Pa-
ter, est Filius & Spiritus S. ex Ioan. 15. Ego, inquit Christus,
& Pater unum sumus. Viximque, inquit Cyrillus,
l. 7. in Ioan. cap. 10. audi & vnum, & sumus, & à Ca-
rybidi, & scylla liberaberu. Quod dixit vnum, liberat te ab
Ario, separante Filium à substantiâ Patris. Quod dixit, su-
mus, liberat te à Sabellio, confundente personas Patru &
Fili sine discretione. Si vnum, non ergo diuersum. Si, lu-
mus,

DISPUTATIO XXIX.

*Quæ regulae seruandæ fint in modo loquen-
di in mysterio Trinitatis.*

Duo extre-
mi errores
vitandi.2.
1. Gradus
censura.

SI verborum cauera scruanda est, maxime in
hoc mysterio, cuius non modo res, sed voces
habemus à Conciliis & Patribus præscripias, à qui-
bus non licet absque magna temeritate recedere.
Vnde etiam propter verba inordinate prolata, vt
cum Hieron. pronunciat S. Doctor 1. p. q. 31. art. 2, in-
curritur hæresis. Duo extremi errores sunt vitandi;
alter Arij naturæ unitatem tollentis; alter Sabellij per-
sonarum distinctionem confundentis: sed media
via incedendum, iisque vocibus utendū, quæ cum
naturæ unitate personarum explicit distinctionem.
Verum prælupponendi sunt certi censuræ
gradus, ex Concilio Constantiensi sess. 8. & 15.

Primus est hæresis, quæ directe opponitur alicui
veritati expreßè reuelata, aut conclusioni per eu-
identem discursum explicata, vt iam contentæ in
aliqua expreßè reuelata. Etenim quemadmodum
primus gradus fidei est, assentire veritati vt expreßè
reuelata, vel conclusioni vt euidenter contentæ
in aliqua propositione expreßè reuelata: ita oppo-
sus gradus fidei est dissentire veritati, vt expreßè

16.

Regula

mus, ergo Pater & Filius. Et August. tract. 36. in Ioan. Aliud non est Pater, Filius aliud. Alius est recte dictu, aliud non recte. Alius enim est Filius, quia non est ipse, qui Pater, & alius Pater: quia non est ipse, qui Filius: nō tamen aliud, sed hoc ipsum est & Pater & Filius. Idē expressit Ioan. in I. suā Canon. cap. 5. Tres sunt, qui testimonium dant in Celo Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt. Ratio: nomen neutrū cūm sit substantiuum, refertur ad essentiam; vnde multiplicatum multiplicat essentiam, masculinum verò cūm sit adiectiuum, refertur ad personas. Aliam assignat S.Tho. I. p. q. 31. art. 2. ad 4. quia nomen neutrū cūm sit informe, refertur ad essentiam, quæ est communis, & vltiū quasi formabilis per personas masculinum vel sc̄emininum, cūm sit formatum & distinctum refertur ad suppositum. Vnde ad interrogationem factam, per quid est homo? resp. per genus, quod est commune & informe. Ad interrog. factam per, Quis est hic homo? Resp. per individuum, quod est distinctum & formatum. Cæterū assignata regula intelligenda est, quando h̄c pronomina per se efferuntur de Deo, non quando cōne&tuntur cum aliquo substantiuo personali vel essentiālī; nātunc & neutra pronomina multiplicari possunt, vt aliud est suppositum Patri, aliud suppositum Fili; & masculina pronomina multiplicari non possunt, vt aliud Deus est Pater, aliud Deus Filius.

Ex hâc regula deduces 1. sicut in Deo non est aliud & aliud, sed aliud & aliud; idem iudicium esto de reliquis nominibus importantibus alietatem: ita contra in Christo est aliud & aliud, non aliud & alias, propter oppositam rationem, nam in Christo est diversitas naturarum, non suppositorum. Vnde etiam si in Christo alia sit filiatio Diuina, alia humana, non dicitur aliud & aliud Filius: quia aliud & aliud importat alietatem suppositi. Recte tamen dicunt plures habens filiations. 2. Hæ propos. non facilè admittendæ: In Deo sunt multa: in Deo sunt plura entia, nisi cum addito limitate ad multa, aut plura entia relativa: contrà vero hæ veræ sine limitatione: In Deo sunt plures res, vel entitatis: In Deo est pluralitas, nam priora nomina referri solent ad essentiam; posteriora ad personas. 3. Hæ propos. veræ: Pater & Filius sunt unus: Pater & Filius sunt idem ipsum: Pater est idem quod Filius: Pater non est aliud, vel alterum à Filio. Vnde August. de natura boni cap. 24. Quod de se, inquit, genuit, hoc est, quod ipse est. Contrà hæ falsæ: Pater & Filius est unus: Pater & Filius sunt idem ipse: Pater est idem, qui Filius: Pater est aliud, vel alterum à Filio. Nam priora important identitatem naturæ, & negant distinctionem eiusdem: posteriora important identitatem personarum, & diversitatem naturæ. 4. vera hæc: Pater est idem Deus, qui Filius: contrà falsa: Pater est idem; qui Filius, nam in posteriore relativa qui immediate refert Patrem; in priore Deum. 5. Hæ falsæ: Deus generans est Deus genitus: Deus generans est Pater: idem Deus est Filius genitus: quia idem immediate refert Deum, vt affectum termino notionali genitoris. 6. Vera hæc: In Diuini est Deus & Deus: hæc vero falsa: In Diuini est aliud & aliud Deus; vel alter & alter Deus: quia in I. non affirmatur alietas Deitatis, affirmatur in 2.

7. Hæ veræ: Deus genuit Deum: Alius genuit aliud. Habens Deitatem genuit aliud habentem Deitatem: hæ vero falsæ: Deus genuit aliud Deum, vel alterum Deum: Deus genuit eundem se, vel alterum se. Vnde emphaticè locutum fuisse August. testatur S.Tho. I. p. q. 39. art. 4. ad 4. cum epist. 66. ad Maxim. dixit: Pater ita genuit de se alterum se, vt totus maneret in se. Sc̄ens n. est: Pater genuit alterum simillimum sibi.

Aliqua controversia est de hâc: Deus genuit eun-

dem Deum: Negat alioqui, eo quod pronomen idem ^{17.} ^{Ratio re-} ^{gula.} ^{Controlat.} ^{propos.} ^{Nugat.} ^{Confim.} immediate refert Deum generatē, qui immedia- tē præcessit. Confr. vt docet Bonavent. in I. dist. 4. art. 1. qu. 1. relativum refert antecedens sub eodem modo supponendi, sub quo antecedens præcessit relativum. Admittunt ut veram Scotus in I. dist. 4. q. 1. ad I. Vasq. disp. 157. c. 7. Suarez lib. 6. de Trin. cap. 7. ^{28.} ^{Admitunt} quibus magis assentior, quia nulla est necessitas, ut relativum idem referat antecedens secundum identitatem suppositi, sed solum naturæ, ut constat in hâc propos. Petrus genuit eundem honinem. Neque hinc inferas: ergo admittenda erit etiam ut vera hæc: Deus genuit eundem se: quamvis admittat illam Rubio in I. dist. 5. q. 2. fine: falsò tamen: nam reciprocum Se necessari refert eundem Deum generantem. Potest tamen admitti hæc: Deus genuit eundem Deum secum: nam pronomen, secum: solum refert consubstantialitatem termini cum principio producente. Ad confir. resp. non esse necessarium, ut Ad confirm. relativum semper referat antecedens sub omni modo adæquato, quo præcedit, ut patet in allato exemplo.

S E C U N D A Nomina substantiua concreta de re absolutâ non nisi singulariter prædicantur de tribus personis: adiectiva pluraliter de iisdem enunciatur. Hanc tradit S.Thom. I. p. quest. 39. art. 3. &c. Ratio: nomina substantiua unitatem aut multitudinem sumunt à formâ, quam significant; adiectiva à subiecto vel supposito, cui significatio applicant. At una est res absoluta significata per nomina concreta substantiua in Diuinis, nem- ^{29.} ^{2. Regula.} ^{Ratio.} ^{Substantiua,} pè essentia, vel aliquid pertinens ad essentiam; supposita sunt plura. Maior prob. nomina substantiua significant formam per modum substantiæ, vt per se stant: adiectiva contrà per modum accidentis, vt alteri adiacentis. Substantia autem sic habet esse per se, & non ab alio; ita unitatem & multitudinem, quæ ad esse consequuntur. Accidens contrà, sicut non habet esse à se, sed à subiecto cui adiacet; ita unitatem & multitudinem sumit à subiecto: quo multiplicato, cum ipso multiplicari censemur & ipsum accidentis. Huic regulæ nititur veritas propos. Pater, Filius & Spiritus sanctus Catholica sunt unus Deus: quia nomen Deus est nomen substantiæ concretæ de re absolutâ, quæ in Deo non multiplicatur. Eadem nituntur omnes propos. in quibus per modum substantiæ prædicatur aliquod absolutum pertinens ad essentiam: vt Pater & Filius & Spiritus sanctus sunt unus Creator, unus Dominus, unus Sapiens, unus aeternus, unus immensus. Pater & Filius sunt unus Spirator, unus principium ad intra. Nam eodem modo hæc in Deo non multiplicantur. Contrà vero hæc eadem adiectivæ significata enunciantur pluraliter de diuinis personis: vt sunt tres diuini: tres habentes Deitatem: tres creantes: tres sapientes, tres aeterni: tres immenses: duo spirantes, duo principiantes. Vnde cum Athanas. in symbolo dixit: non tres increati, nec tres immenses: sed unus increatus, & unus immensus; accepit hæc nomina substantiæ non adiectivæ: sicut in eod. hæc accepit, eum dixit: Tota tres persona coetera sibi sunt, & coequalis. Huic etiam regulæ nituntur propos. in quibus omnia verba pluraliter prædicantur de diuinis personis, vt Pater, Filius & Spiritus sanctus intelligunt, volunt, creant, puniunt, miserentur. Ratio: verba subeunt leges adiectivorum.

T E R T I A: In diuinis vitanda sunt nomina, diversi, differenti alieni, disparati, extranei, disformi, dissimili, discrepanti, separati, diuersi, dissimili. Hanc S.Tho. I. p. q. 31. art. 2. probat: quia nomina diversi & differenti important diuersitatem in naturâ: nomina alieni, disparati, extranei, discrepanti, disformi, dissimili important

Falsa propos. Quantiā. Vnde falsæ sunt haec propos. *Filius est diuersus*, *differens, alienus, disparatus, extraneus, discrepans, separatus, diuisus, disiunctus à Patre: contra veræ istæ: Filius est distinctus, discreitus, oppositus Patri. Filius est similis, aquila, coniunctus, idem cum Patre.* Cæterum cum addito limitante ad personas licebit indiuiniis usurpare nomen differentia & diuersi, vt personæ sunt proprietatibus differentes, aut diuersæ. Quam limitationem admittunt communiter recentiores.

Quarta. Cauenda sunt nomina, quæ personarum consortiorum à Diuinis excludunt. Hanc tradit S.Tho. cit. art. 2. 3. & 4. Vnde falsæ hæc: *Deus est solitarius: Deus est solus*, quia hæc nomina adiuncta termino essentiali non solùm excludunt consortiū aliorum deorum, sed etiam personarum eiusdem naturæ. Dixi eiusdem naturæ, quia, vt notat S.Tho. art. 3. cit. ad 1. solitudo non tollitur per associationem alterius suppositi extraneæ naturæ. Vnde etiam si Deus associetur angelis & hominibus beatis, adhuc diceretur solus vel solitarius, si cum eo diuinæ personæ non existerent. Sicut diceretur homo solus, etiam si esset bestiæ associatus. Cæterum nota nomen *solus*, posse de Deo enunciari, categorematicè, vt in hæc: *Deus est solus: & syncategor. vt solus Deus est immensus.* 1. modo ponit soliditudinem in Deo: 2. tantum excludit omnia ea, quæ cum Deo non participant idem prædicatum immensitatis: ac proinde nil prohibet nomen, *solus, syncategor. de Deo prædicati.* Difficultas est de nominibus *vniuersalibus* & *singularibus*, an adiungi possint termino essentiali. Negat S.Tho. art. 2. cit. *eo quod hæc nomina adiuncta termino essentiali negant communicabilitatem naturæ cum pluribus suppositis.* Admittunt alii probabilius; quia hæc nomina solùm important singularitatem naturæ, non suppositi. Est igitur Deus *vnicus, singularis, indiuiduus*, quia per hæc tantum excluduntur plures distincti naturæ, non supposito. Vnde personæ diuinæ non sunt propriæ indiuidua aut singularia, quia indiuidua & singularia dicuntur per ordinem ad naturam specificam, quam contrahunt, & ultimè diuidunt in partes subiectivæ vñterius non dignisibiles. Quare falsa est propos. in qua de Deo affirmantur tria singularia, vel indiuidua.

Solus quo modo praedicatur. 32. *Vnicus.* Ex his deduces, veras esse has propol. *Deus singularis genuit Deum singularem. Deus vnicus genuit Deum unitum.* Quam propos. concessit August. epist. 66. ad Maxim. *Vnus vnicum generavit. Contrà hæc falsa: Deus solitarius genuit Deum solitarium. Deus solus genuit Deum solum.* Deus fuit ab eterno solus. Solus Pater est Deus: alioqui vera esset hæc: *Omnis Deus est Pater:* nam ab exclusiū ad vniuersalem affirmatiuam de terminis transiuptis, vt Logici docent, valet conseq. vt *solus homo est compositus ex anima rationali & corpore: ergo omne compositum ex anima rationali & corpore est homo.*

Coroll. 33. *Trinitas.* Huic regulæ annexitur quinta: dictio exclusiva non potest adiungi termino personali respectu prædicari essentialis; potest adiungi respectu prædicati notionalis. Defectu 1. partis, falsæ sunt istæ propos. *Solus Pater intelligit: Solus Filius crevit: Solus Spiritus sanctus gubernat: ratione 2. partis, verae sunt istæ: Solus Pater generat: solus Filius gignitur: solus Spiritus sanctus spiratur.* Contrà videtur locutus Christus, Matt. 11. *Nemo nouit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis nouit, nisi Filius: vbi à notitiâ Patris & Filij prædicato essentiali excluditur Spiritus S. Resp. cum Benau. in 1. dist. 2. 1. art. 2. q. 2. S.Tho. 1. p. q. 31. art. 4. ad 2. Richar. q. 3. &c. Hunc terminum, nemo, distribuere pro naturâ, non pro persona. Quare vera est hæc Christi*

propos. Nemo nouit Filium, nisi Pater: falsa hæc: Solus Pater nouit Filium: quia in priore terminus, nemo, distribuit pro naturâ intellecuali: vnde tantum excludit aliud essentialiter: in 2. terminus, solus, distribuit pro persona, & excludit alium personaliter. *Sexta.* Nomina partitiua, *omnis, aliquis, quilibet, quicunque, nullus*, non congrue tribuuntur termino essentiali in diuinis. *Aleph. 15. p. q. 65. me. 2. art. 4. Vast.* *disj. 15. 7. cap. 5. Vnde Caiet. 1. p. qu. 39. art. 4. §. Ad 3. metas esse ait dicere, *omnis Deus.* Dixi termino essentiali; nam ea tribuere termino personali, nulli est dubium: recte n.dices; *Omnis persona crevit: Aliqua persona generat: Quilibet persona intelligit: Nulla persona discurrit.* Ratio: per huiusmodi nomina indicaremus, *plures esse Deos: nam hoc nomen, omnis, collectio-* *nem dicit plurimum: nomen nullus, exclusionem plurimum sub aliquâ naturâ contentorum.**

Septima. In diuinis non solùm vti debemus vocibus importatibus unitatem essentiali, sed etiam pluralitatem personarum. *S.Tho. 1. p. qu. 30. art. 3.* Ratio: sicut in Deo cum unitate essentiali est pluralitas personarum, ita ratione essentiali usurpandæ sunt voces importantes unitatem, ratione vero personarum usurpandæ sunt voces importantes pluralitatem. Cautè tamen adverte, ne voces significantes pluralitatem referantur ad essentiali; aut contrà voces significantes unitatem referantur ad personas. Vnde falsæ istæ: *Deus est ter Deus: Deus est genitus Deus: Deus est ter unum. Deus est tria. Veræ istæ: Deus est ter unus. Deus est trias. Deus est tres. Deus est Trinitas.* Deus est trium, quia prior numerus immediatè refert essentiali; posterior personas. Ad cuitandum autem omne periculum erroris, cùm additur numerus, limitandus est ad personas: vt, *Deus est unus personaliter. Deus est tres personæ.*

Nota 1. Quid cit. loco notat S.Tho. numerum, qui tribuitur Deo, esse trascendentalem, qui supra en- *Nota 2.* titates numerorum addit solam indiuidionem singularum unitatum in se: divisionem vero vniuersitatis; unitatis ab alia non assert, nisi secundum quid & incompletè. Cùm n. quilibet unitas personæ Diuinæ non sit perfectè differens ab unitate alterius personæ, ratione eiusdem naturæ, cum quâ sunt unus, unitas vnius nō dicit completam divisionem ab alia: ac proinde non est in Deo numerus simpliciter & completus, sed secundum quid & incompletus. *2.* Hoc nomen *Trinitas* ex prescripto Patrum & Scholast. conuenientissime accommodatum est ad hoc mysterium significandum; nam ex vi etymologæ importat trium unitatem, quod ex Isidoro notat Magister in 1. dist. 24. fine; vnde translatum ad Deum non solùm importat numerum personarum, sed simul etiam unitatem essentiali; licet numerum personarum importet de formalis & recte; unitatem essentiali de materiali & in obliquo; vnde cùm dicitur, *Unitas in Trinitate, & Trinitas in unitate*, explicitè significatur, quod implicitè importatur per nomen *Trinitas*. Quare sicut solius Dei proprium est, esse tres personas eiusdem essentiali; homo n. non est sua indiuidua, sicut Deus est sua supposita; quia homo non continet collectiue omnia sua indiuidua, sicut Deus omnia sua supposita; Ita soli Deo propriè competit hoc nomen *Trinitas*. Quod aliquam conuenientiam habet cum nomine *collectio*, quatenus significat plura per modū vnius; deficit tamen ab eo ob summam unitatem essentiali, quam non importat nomen *collectuum*, solùm significans unitatem ordinis. Ex his deduces falsas *Trinitas* esse has propos. *Deitas est trina: Trinitas est trina, nam Deitas una in priore triplicatur Deitas. Nec obstat, quod in que posse hymno ad matut. Festo Corp. Christi legatur; Tetrina, Dei-mu-*

143: nam statim subiungitur, *Vnaque poscimus.* Vox quippe *Vna* temperat voem *Trina*, vt faciat illā supponere pro personis. In 2. triplicatur personarum Trinitas, sensusque est, *In Deo sunt tres personarum Trinitates.* Hæ veræ: *Vnitas est Trina.* Deus est *Trinus*. Primam concepit *Aug.lib.medit.* c.30. vbi sic scribit: *O una Trinitas, & trina Vnitas Deus.* Ratio, cur dici possit *Vnitas trina*, est, quia unitas nō solum supponitur pro unitate naturæ, sed etiam personatum: & quia tres sunt personarū unitates, restē dici poterit, *Vnitas est tri-*na. Ratio, cur dici possit *Deus Trinus*, & non *Dei-*nas *trina*, est, quia nomen *Deus* ex modo signifi-
candi supponitur pro personis: *Deitas ex modo* significandi supponitur tantum pro essentiâ. Vnde nisi addatur temperamentum, quo significetur unitas essentiaz, vox *Trina* addita Deitati, multipli-
citat Deitatem. Neque ex eo, quod Deus dici-
tur *trinus*, vel *Trinitas*, *triplex* etiam dici poterit, vt restē *Aug. 6. de Trini. c.7.* & *Concil. Toleta. XI.* in *Confess. Fidei*, vbi: *Non triplices*, inquit, *Trinitas*, & *Trinus* sunt nomina vsu Theol. commodata ad significandā simul cū numero personarū unitate esse, quia significationē nō habet hoc *Triplex*, non poterit de Deo prædicari. Hoc autē intellige, nisi illud expressè referatur ad notionalia: nā sine vilo periculo dici potest, in *Deo est tri-*plex persona, qua duplex relatio, duplex processio, ge-
mina spiratio activa & passiva: quod concessit *S. Tho. q. 10. de poten. art. 2.* *Natura*, inquit, *Divina po-*test communicari duplice processione: quin etiā *Cy-
rillus dial. de Trini. l. 3.* concedit duplicitatem &
triplicitatem in personis. Diuinis, Ex his constat, quid sentiendum sit de his nominibus, *multiplex* & *multiplicitas*: nam pati modo non licet hæc enunciare de Deo absolutè significato, licebit autem de personis, & notionibus: vt in *Deo est mul-*tiplex relatio, multiplicitas notionum, aut personarū: quod concessit *Aug.lib.medit.cap. 30.* Tu vero u-
nitas es Diuinitatis, personarum pluralitate multi-
plex. Nullo autem pacto, ne quidem cum expre-
sa limitatione ad sola notionalia, concedēda sunt in *Deo nomina trinanimis*, aut *triformis*. Nec ob-
stat, quod in hym. *Vesperis Pentecost.* *Spiritus San.* appelletur *Septiformis*: nam hoc tantum dicitur per respectum ad effectus ad extra, qui ei appro-
priantur, vt Authoris sanctificationis.

42. *Triplex.*
43. *Multiplex.*
44. *Informis.*

OCTAVA. Notionalia prædicantur de nominibus essentialibus concretis: & à fortiori de iisde prædicantur etiam essentialia. Ex *S. Tho. I. par. qu. 39. art. 4.* quia nomen essentialiale concretū ex modo significandi supponitur pro personis: ergo possunt de illo prædicari notionalia, & à fortiori etiam essentialia, quia notionalia, cū sint actus personales, possunt de nominibus personis significantibus prædicari. Antec. prob. nomina esse, *essentialia concreta* ex modo significandi important Deitatem vt in habente, atque adeo ex modo significandi important illam vt in supposito, licet non in hoc vel in illo determinatè: sicut vox homo, quia importat humanitatem vt in habente, supponitur pro indiuiduis naturæ humanæ, licet non pro hoc vel illo determinatè. Ex his collige, veras esse has affirmatiwas: *Deus generat*: *Deus ge-*neratur: *Hic aeternus spirat*: *Hic immensus spiratur*. *Deus refertur ad Deum*: *Deus relative opponitur Deo*: *Falsas earum negatiwas*: *Deus non generatur*: *Hic aeternus*, vel *Hic immensus non spiratur*: *Deus non refertur ad Deum*: *Deus relative non opponitur Deo*, quoniam vt affirmativa sit vera, non est necesse, vt vniuersaliter conueniat subiecto secun-

dum omnia, in quibus subiectum reperitur, sed sat est, si illi conueniat in uno tantum supposito existenti. Contrà verò, vt negatiua sit vera, secundum nullum suppositum debet illi conuenire: vnde non sufficit ad negatiuam propositionem ve-
rificandam, vt illi forma negata non conueniat secundum aliqua tantum supposita, sed debet illi secundum omnia non conuenire. Etenim, vt vera sit hæc propos. *Petrus* scribit, sat est, si in uno tan-
tum loco scribat: contrà verò, vt sit vera ipsius negatiua, necesse est, vt nullibi scribat. Vnde si replicatus in uno loco scribat, in alio verò non scribat, falsa est, *Petrus non scribit*, Ratio: negatiua vi propriæ significationis facit sensum distributi-
um, & negat formâ de subiecto secundum om-
nem modum, quo illi competit: ergo licet Deo conueniat non generari, respectu Patris, & Spiritus S. quia tamen ei conuenit respectu Filij, falsa est negatiua, *Deus non generatur*. Confirm. falsæ sunt istæ: *Filius Dei non est mortuus*. *Filius Dei non est sepultus*. Esto verificari possint de natura Diuina, ex ratione iam data, & est vera proposition, si termino communī addatnr aliquid, quo deter-
minetur ad supponendum pro persona, pro qua Deo conuenit non generari: vt si dicas. *Deus ge-*nerat, & ipse non generatur, nam terminus, ipse, im-
mediatè refert Deum generantem. Contra hoc coroll. sentiunt Duran. in l. dist. 4. qu. 2. nu. 13. An-
reo. qu. 1. art. 2. Ocham. quast. 2 ad 1. Gregor. qu. vn. versu. Sed resta. Marsil. q. 8. art. 3. Ad 2. ratio. prin-
cip. Gabriel q. 1. ar. 2. concl. 2. affirmantes, quantum est ex vi significationis, non minus vera esse hanc negatiuam, *Deus non generat*, quām ipsius affirmatiuam, *Deus generat*, propter autoritatem tamen Patrum, & ad evitandum periculum erroris, illam non esse concedendam. Fundame. vt negatiua de *Ex fundam* termino communī sit vera sufficit, vt de uno tan-
tum indiuiduo verificetur. Vnde inferunt, ex vi sermonis concedi posse has propos. *Deus non est Pater*, *Deus non est Filius*, *Deus non est Spiritus S.* quia sufficit, vt istæ verificantur de aliquo parti-
culari supposito. Verū hi falsum supponunt, nempe quod quantum est ex vi significationis, negatio non remoueat formam à subiecto vni-
uersaliter, & omni modo, quo illi competit. An hæc propos. *Hic Deus est hic Deus*, sit vera? nulla dffic. si terminus, *Hic Deus*, tam ex patre subiecti, quām ex patre prædicati supponatur pro indiui-
duo Deitatis: quia tunc est identica proposition, quod nihil verius. Sed, an, si terminus. *Hic Deus*, ex *parte* *subiecti* supponatur pro una, ex parte præ-
dicati pro alia persona, tunc sit vera proposition, quo posito; Dico, falsam esse; quia tunc sensus es-
set; una persona est alia. Sed quid de ipsius negatiua, *Hic Deus non est hic Deus*, an sit vera? Negat alij. Alij disting. Ego veram simpliciter censeo:
nam subiecti supponatur pro parte, ex parte posito, quod *hic Deus* ex parte prædicati pro *Fili-*o, non negatur nisi identitas suppositi: sicut in hac, *Deus generans non est Deus genitus*, non negatur identitas naturæ, sed suppositi, nā in utraque terminus communis pro alia persona supponitur ex parte subiecti, pro alia ex parte prædicati.

NONA. Nulla actio siue notionalis, siue assen-
tialis, per verbum exercitum significata prædica-
bilis est de terminis essentialibus, aut personali-
bus abstractè sumptis, nisi talis aetio formaliter sit à tali principio. Hæc fundatur in principio Logico. *Omnia verba, excepto substantivo, sum, es, Fundam.* est, esse adiectiva, & applicata subiecto reddere sen-
sum formalem. Vnde falsæ istæ propos. *Deitas ge-*nerat.

nerat. *Essentia refertur. Intellectus spirat. Voluntas intelligit. Immensitas creat. Misericordia punit. Iustitia miseretur. Veræ istæ. Intellectus intelligit. Voluntas vult. Omnipotenti areat. Sapientia gubernat. Bonitas benefacit.* nam in prioribus enunciatur actio de subiecto abstractè sumpto, cuius actionis subiectum non est formale, sed solum identicum principium. Contrà verò in posterioribus enunciatur actio de subiecto abstractè sumpto, cuius actionis subiectum ipsum est formale principium. Dices. Ergo in nostra sent. in qua proximum & formale principium gignendi Verbum est paternitas, valebit ista propos. Paternitas generat. Resp. 1. hanc propos. ut veram, licet propter modum significandi in abstracto, ut impropriam admitti à Ryiz disp. 80. scilicet s. n. 16. Et Zuniga disp. 39. me. 2. Resp. 2. neg. conseq. nam generare non dicit solam productionem, sed cum productione importat naturæ communicationem, cuius formale principiū non est sola paternitas, à natura præcisā, sed totum stipulatum Patris, incidentis cum proprietate relativa naturæ ab-solutam. Propter eandem rationem falsa est hæc propos. *Natura diuina generatur*: quia generari præter passiuam communicationem naturæ, includit etiam passiuam productionē termini. Natura autem diuina nullo pacto producitur in Filiō, ne quidem per accidens, ut sapienter aduertit S. Tho. 1. p. q. 39 art. 5. ad 2. Quia per accidens generari est, naturam vi generationis personæ accipere esse, quod sine tali generationem non haberet; sicut in rebus creatis substantias secundas per accidens generari est, vi generationis primarum substantiarum accipere esse, quod sine generatione talium substantiarum non habereunt; at natura diuina vi generationis Filiō nullo pacto accipit esse, quod sine tali generatione non haberet; igitur neque per accidens dici potest generari in Filiō; quia neque cum reduplicatiua, dici potest, naturam diuinam, prout est in Filiō, generari; quia non communicatur Filiō, ut in eo de nouo accipiat esse, sed ut idem esse, quod habebat in Patre, ingenitum & improductum, fiat commune cum Filiō. Neque hinc inferas; ergo non totus Filius gignitur, nec totus Spiritus spiratur. Quia licet natura, qua utraqua persona producta quidditatè constat, non producatur sed communicetur, dici tamen non potest, quod non tota persona procedens producatur; quia cùm producō realis tendat ad entitatem realem termini in re ipsa existētis, nullaque sit inter naturam, quæ communicatur, & personam, quæ producitur actualis distinctione, dicit non poterit, quod non tota persona producatur, imò nec dici potest, quod tota persona tantum denominatiæ, & nō formaliter producatur. Nam eti dicī debeat, quod natura non producatur, sed tantum communicetur; dici tamen non debet, quod tota persona denominatiæ tantum, & non formaliter producatur. Quia, ut dicatur tota & formaliter produci, non est necesse, ut producatur secundum naturam, sed sufficit, si tota persona indiuisibiliter terminet productionem, licet non omni ratione, quam quidditatè includit, producatur. Atque hic est modus loquendi Patum & Concil. à quo recedere absque temeritate non licet. Dices. Si totus Filius producitur: igitur creatur: nam creatio est actio, qua tota rei substantia producitur. Respon. neg. conseq. etenim ad creationem non sat est, ut tota rei substantia dicatur produci: sed ita debet produci, ut nullo pacto eadem substantia sub alia

ratione, aut modo sui productionem presupponatur. Cæterum persona Filij, eti per generationem ob indiuisibilem identitatem cum natura tota dicatur produci, eadem tamen persona ratione naturæ quam includit tota etiā presupponitur in Patre, de cuius substantia Filius procedit. Instabis; Ergo tota persona filij producitur, & tota simul nō producitur. Resp. falsa negotia propos. quæ ad sui veritatem requirit, ut nullo pacto tota persona Filij producatur. Ad uitandas autem æquiuocationes adhiberi potest hæc distincō: *Tota persona ut persona producitur: eadem persona ut natura non producitur.* Quia ut persona, reduplicat rationem formalem, ob quam toti personæ cōuenit producō: ut natura, reduplicat rationem formalem, ob quam personæ non cōuenit producō. Cæterum quādū hæc rationis præcīsio & reduplicatio non fit, sed consideratur terminus prout à parte rei est, dicens est totus produci, quia à parte rei non est nisi una indiuisibilis entitas, ad quam indiuisibiliter tendit realis producō.

DECIMA. Omnis actio significata per nomen, vel verbum in actu tantum signato, enunciabilis est de quacunque perfectione diuina, siue concrētæ, siue abstractè significata, quia hoc ipso, nō importatur per modum adiectivi, sed per modum substantivū: ac proinde, non reddit sensum formalem, sed identicum: ad cuius veritatem sufficit sola identitas prædicati cum subiecto. Quare vera sunt istæ propos. *Deitas est generatio. Deitas est spiratio. Essentia est relatio. Intellectus est voluntas. Voluntas est intellectio. Paternitas est generatio. Filiatio est nativitas. Intellectus est velle. Voluntas est generare.* Ex vihuius sunt veræ omnes propos. in quibus personæ, vel quæcunque perfectionis personales, seu notionales prædicantur de termino essentiali abstracto: ut: *Deitas est Trinitas, Deitas est tres personæ. Deitas est Pater, Filius & Spiritus sanctus. Natura diuina est paternitas, filiatio, spiratio. Omnipotentia est Sapientia, &c.* Vnus tamen ait *etiam nomine*, vel in actu signato importatus non rectè de alio actu etiā nomine, vel in actu signato importato prædicatur: non. n. rectè dicitur: *Intellectio est voluntio. Actus intelligendi est actus volendi. Misereri est punire. Ratio est diuersa connotatio obiectorum, quam isti actus essentialiter includunt.*

VNDECIMA. Perfectiones diuinæ, quæ in suo conceptu involunt secundam intentionem, nequeunt de se mutuò, vel de alijs perfectionibus diuinis prædicari: non. n. solum prædicantur secundum perfectionem realem, quam dicunt ut substratum, sed etiam, secundum intentionem, quam simul important: & quia secunda intentione vnius non est secunda intentione alterius, falsa est prædicatio vnius de altera, aut de alijs perfectionibus, in quibus nulla 2. intentione includitur. Unde falsæ istæ propos. *Attributum Sapientia est attributum iustitia est attributum misericordie. Attributum misericordie est omnipotentia. Notio paternitatis est notio spirationis. Notio spirationis est filiatio.*

DVODECIMA. Præpositiones importantes habitudinem termini ad principium productionis tribui non possunt, nisi solis personis procedentibus respectu producentium. Hæc supponitur ab omnibus Scholast. cum Mag. in 1. dist. 5. & 5. Tho. 1. p. qu. 41. art. 3. Fundaturque in eo principio lumen naturæ nō: *Quod nullus possit seipsum producere.* Vi huius falsæ sunt istæ propos. *Deitas est*

Omnium
ratio est re-
gula.

52.
Dices.

Resp.

53.
Si inferas.
Contra.

Modus lo-
quendi Pa-
trum &
Concil.

54.
Dices.
Resp.

Nota.
In p. 1.
Resp.

10. Regula.

Radio regula.

11. Regula.

Ratio.

ex Deitate. Essentia ab essentia. Sapientia ex sapientia. Vnde si quando similes propos. leguntur apud Patres, accipienda sunt abstracta pro contreditis, Itē falsæ istæ: Pater est de Filio. Filius est de Spiritu sancto, aut de substantia ipsius. Nam omnes istæ important habitudinem termini ad principium productivum. Contrà vero veræ istæ: Filius est à Patre. Spiritus sanctus ex utroque, Filius est de substantia Patris. Spiritus est ex natura en Deitate utriusque. Notan. discrimen inter has præpositiones ab. de. ex. Omnes enim istæ habitudinem important principij actiui. Sed præpositio ab solam habitudinem principij actiui: De simul importat consubstantialitatem producti cum producente. Et indifferens est ad importandam habitudinem principij actiui, aut materialis, vel termini à quo. Præterea quando significat habitudinem principij actiui, non significat consubstantialitatem produeti cum producente: vnde creaturæ dicuntur esse ex Deo, non de Deo. Quo fit, vt quidquid est de aliquo, sit etiam ex aliquo: nō contra, quidquid est ex aliquo sit etiam de aliquo. Quid enim, inquit August. lib. de Natura boni cap. 26. de ipso est, potest dici, ex ipso: non autem omne quod ex ipso est, recte dicitur de ipso. Vnde falsæ istæ propos. Filius vel filiatio est de paternitate. Spiritus vel professio est de spiratione altiuia. Ratio: cū præpositio de cum origine simul importet consubstantialitatem termini cum principio, & filius vel filiatio non sit consubstantialis paternitati, vt præscindenti à natura; neque Spiritus eiusque processio spirationi, vt præscindenti à substantia Spiratus, non poterunt hæc esse veræ. Veræ sunt istæ, licet impropiæ: Filius vel filiatio est ex paternitate. Spiritus eiusque processio est à Spiratore. Quia A & Ex non important consubstantialitatem producendi cum producente, sed solam originem. Petes, an in diuinis sit habitudo termini à quo. Ratio dub. omnis terminus, qui realiter productus trahit de non esse sibi ad esse sui. At in diuinis Filius & Spiritus S. realiter producuntur: ergo transiunt ex non esse sibi ad esse sibi: ergo datur in diuinis terminus à quo. Sed dico, nullum propriètate terminum à quo indiuinis: constat, quia terminus à quo est aliqua priuatio, quæ tollitur per productionem termini ad quem. At nulla priuatio tollitur in Deo per productionem personæ, nam persona producta, quoad totum suum esse formale & quidditatuum essentia origine præcedit in Patre: quoad relationem vero ipsam, et si origine non procedat formaliter in principio originante, præcedit tamen radicaliter per summam necessitatem & exigentiam, quam præsupponit in natura Diuina, quæ ab intrinseco & essentialiter postulat habere illam per summam identitatem. Vnde ad rationem dub. neg. maior vniuersaliter sumpta.